permíttunt. Unde '2 decernímus nulli christiano lícere cu

iuscumque generis sit, vel heneris , ordinis , sive perso

na: , sive ex religiosis , sive etiam ex laicis quedcumque

beneficíum contra fidem Christi a quolibet iudzeo vel iu

dma, sive etiam per corum internunties sibi íllatum acci

pere, nec se pro talíum vindícatione contra regulam lidei

christiana: oblatis sibi praamiis implícare. Si quis autem

' Card. el Esc. 1. audcant, ac ne a lide refugíentes alibi se

transducant, et ne quílibct refugíentes cos suscípíat

2 Esc. 1. palam vel oceulte religioni christianze

3 Esc. 1. sí quis etiam christianorum

(Ja-rd. aut secta: sua: nisus fuerít. Esc. 1. visus fuerít

Card. el Esc. 1. iníecerít

Card. aut in eins fuga. Esc. 1. aut eíus fuga:

2 Card. el Esc. 1. et centenis decalvatus mulctabitur plagis

et rebus eíus

° Card. debitís exsilii. Esc. 1. dehiti exsilii conteretur Sac.

° Card. et Esc. 1. Fls. Gls. Ervigíus Rex.

1° Card. extraneus a lidei christiana regula. Esc. 1. extra

neus a christiana lidei regula

" Card. veritatem ipsam munerum acceptione cemmaculat,

audíat contra se prophetam ›

'2 Card. et Esc. 1. ascensor equi

'2 Card. fugiet, in die illa dicit dominus

" Card. et Esc. 1. perlidís munerum conlatione

0101*

qualibet benefíciorum exhibitiene corruplus aut agnites er

reres íudaiorum celaverit, aut ", ne ímprobítas talíum fe

riatur, quolibet modo obstiterít; antiquis '9 sine dubie

patrum regulis erit obnexíus, et tantum in duplo fiscí erit

partibus illaturus, quantum aiudaeo quisquis ille aceepís

se fuerít comprobatus.

Xl. 2° Eavrcíus Rex.

Ne indfci libros illos legere audeant, quos christiano fi

des repudial.

Illis commodare lcctionibus sensum, quibus fas non est

praibere assensum , impietatis est potíus quam pietatis 2'

íudíeium. Et idee, si quis íudwerum líhres legerit íllos ,

vel doctrinas attenderít, sive abdítos 22 in demo sua cela

verit, in quibus male contra fidem Christi sensitur, C. 22

flagellís publico verberetur aut decalvetur. Qui tamen 2'

caulionís vinculo alligabítur, ne unquam talíum libre

rum 2' doctrinas apud se habere praesumat, aut attende

re audeat, vel in studiis meditandí assumat. Iam de caa

tero, si post emissum placitum quedcumque 2° tale repe

tere temptaverit, C. 2' llagellis subiaceat dccalvatus, et 2'

sub perpetua exsilíi conteratur aerumna: ut 22 quia iam

secundo vísus est errorís sui íterasse vestigía 2°, perenni

ter 2' eíus rescula eis deserviat , quibus principali colla

tione fuerít '2 eoncessa. Hiro ethís similia percípiant, qui

quamlíbet '2 ínfantíam edoeere pressumpserínt talía, et ut

doctor ipso iniquitatis in prima transgressíone 2' depre

hensus C. flagcllis subiaceat decalvatus. Placíti quoque

sui pellíceatur cautione 2' se talia ulterius neminem ede

cere. Qued si primze '6 huius spensíonís sua: maculare 2'

fidem praesumpserit 2' , et ad ea quê?l abiecerat repedare

conaverit, omni eius facultate in principis potestate reda

eta, G. ípse verbcribus addicetur, ao deealvatus perpetuo

erit exsilio religandus. Infantes tamen ipsí, vel pueri a '2

tantis supradictis damnis '° erunt alíeni , si ipsam perti

dim doctrinam infra " X. etatis sua: annos posití meditas

se fuerínt vísi. Canterum sí post X. annos quisquis talia

attendit '2 , vel meditari vetita praasumpserít, superioris

ínstitutionís '2 damna vel verbera adnetatus sustíneat.

XII. "' Ne iudrcis mancipia desereiant '5 vel adltcereant

clirisliana.

Impertabile '5 sane satís christiano ctetui víderi debet

flagítium ut gens iudaíea contra domínum rebellís semper

et impia, christiana mancípia suis habeant '2 servítíis re

'5 Card. el Esc. 1. retíeescunt

'5 Esc. 1. víndícare. Esc. 2. indícare

"' Card. unde nulli christiano licebit , cuiuscumque generis

sit

'3 Card. el Esc. 1. aut ut ne pravitas

'° Card. el Esc. 1. et antiquis patrum regulís

2° Codici Complut. pagina, que! hanc legem , cl duas sequen

les comprehendebal, deest.

2' Esc. 1. vcrítatís

22 Esc. 1. el Lind. habitos

2° Card. et centenorum flagellatione plectctur. Qui tamen

Esc. 1. ct publice decalvabitur, et centenorum tlagellorum ver

beratione plectehitur. Qui tamen

2' Card. tali cautionis

25 Card. et Esc. 1. libres vel doctrinas

2° Card. quedcumque itcratím

27 Card. contents flagellis subiaceat ctamíssis rebus sub per

petua exilii deputetur êrrumna

2" Esc. et amissís rebus. Lind. ctamíssis rebus sub pcrpetuí

cxsilíí contcretur aerumna

2° Esc. 1. et quia

2° Esc. 1. malitiam

3' Card. el Esc. 1. perenníter íllís res eorum deserviat

32 Card. principali fuerít ordinatione disposita atque

'3 Card. el Lind. qucmlibet ínfantíum

2' Esc. 1. in prima transgressienis frente deprehensus, et.

centenís subiaceat decalvandus verberíbus et placití sui

'5 Esc. 1. cautiones

3° Card. Qued sí postmodum huius

3' Card. maculans cautionem contingat illi ea qua! abieccrat

iterum rciterare

3° Esc. 1. eontingat

3° Esc. 1. tunc a supradictis

4° Card. el Esc. 1. damnis atque vcrbcribus

" Esc. 1. intra

'2 Esc. 1. adtenderc. Esc. 2. adtenderet

'3 Lind. Card. el Esc. 1. constitutienis ..... ordine supe

rius adnetato sustineat

4' Card. el Esc. 1. Fl. Ervigíus rex.

'5 Esc. 1. deserviant. christiana

'6 Esc. 1. Impertabile satis

'T Esc. 1. in servítiís
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aut si viliores pci-some Iiieriiit, et uiide componant, non

habuerint, centena Ilagella suscipiant decalvati.

XIII. Envieius Rex.

Si sc iudteiis christianum esse lestelur, ct ob Iioc non rc

lil a se rciøcere mancipium clu'i'sli'anum.

Si quorumdam iudzeorum subtilitas 2', timens qutestum

rei suae amittere, christiano more se intimet conversari n,

et ob hoc non se amittere debere dicat christiana manci

pia, quia et ipse christianam videalur ducere vitam: his

ordinibus comprobandum est, quo nec astuta Íraus excu

satione obtendat '3 , nec sincera conversatio casum cum

caetcris pereuntibus perferat. Ac per hoc id omniinode san

ctione przecipimus , ut omnes iudzei per universas regio

nes constituti ab anno primo regni nostri a kalendis le

bruariis usque in supervenientes prasentis anni kalendas

aprilis, aut vendeiidi christiana mancipia iuxta przemissie

legis ordinem Iicentiam habeant, aut si ea apud se retine

re voluerint, his ordinibus se christianos ostendant. Con

cedimus enim eis 2'; de quibus evidens periurii suspicio

non habetur , ut habeant LX. 25 dierum a kalendis prie

sentis anni aprilis spatium 2°, in quo possint qui ex illis

salvari 2' desiderant , et christiano: tidci aggregari exo

ptant , ad episcopos Iocorum concurrere , et manus sua:

subscriptionihus vel signis roborata illis sua: protessionis 'a

publicare fuidera; in qua ” scilicet professionc id quis

que studeat innectere, et profitcri, ut omnes iudaicos er

rores abneget, et in nullo sequatur sectam sua: praivari

cationis antiquat. Quisquis 3° igitur ex illis ex toto cor

de pristinos errores relinquens, ad tidem sacra: religio

nis conversas fuerit christianae , cum symboli qnoque

interpositione , et quod ultra ad vomitus sui nullo ino

do revertatur erroi'em , vel caetera secundum scriptum

prolessionis ipsius ordinem , quem post hanc Iegem cu

ravimus adnotare 3' , in nullo se proliteatur exinde ali

quid immutare. Hanc sane prolessionem ne nudis tan

tummodo verborum promissionibus proferat, etaliud ver

bo promat, aIiud corde retineat, et sie in eins n pro

missis simulatio potius ,r quam veritas locum suum inve

niat : cura sollicita episcoporum, iudicumque ministerio n,

illi ipsi, qui superiorem sententiam patcfecerint, mox al

latis conditionibus 3* iurarc debebunt, quia quze eoriim

professio continet, sincero non maculato cordc proiitean

tur 35. Sicque iiet ut hi tales, quos et prolessio cum ope

ris eifectu sacraa iidei dignos esse probaverit , et iurisiii

randi pollicitatio devotos fore moiistraverit, possint utpo

te 3° christiani, christianis mancipiis uti. Nam non aliter

poterunt christiano mancipia iIIorum dominio subiugari ,

nisi ct ipsi evidenter comprobentur 3” christiani , et lre

ligata: et versa vice, religionis nostrte Iioiiorabile Chris

ti ' menibruni humilietur ante iilios perlidorum 2; sic

que corpus Christi videatur obsequi_Anti-Ghristi ministris:

et cum prtepostero ordine ipsi , qui nostrain oppugiiant 1

moribus iidem , obsequentes habeant 1 sub impietatis sua:

errore lamiilos sacra: fidei nostrie. Proinde legem illam

quai a glorioso prtedecessore nostro diva: memoria: Sise

bulo rege est edita , in huiusmodi causis teiiendam esse

sancimus, et 5 eontextum legis ipsius, excepto ubi mor

tis ultio ponitur “ , glorioso serenitatis nostrai oraculo

eontirmamus: qualiter 7 praidicta: legis edicto transgres

sores legis ipsius praadecessores nostri regni sub perpetua

maledictionis censura obstringunt. Nullus ex iudieis man

cipium christianum habere priesumat, ne quidquam con

tra eiusdem legis monita agere audeat, excepto hoc uno s,

quod lex ipsa eis permittit, ut christianum mancipium iu

darus audeat manumittere :v quia valde indignum est, ut

hi, quos ctenosa servitus perfidize maculat, libertatis titu

luni christianis imponant. Non est enim consequens , ut

tenebrai lucem obnubilent , aut servitus ° przeroget liber

tati'. prasertim quum lioc in primava tantummodo edi

tione legis ipsius , quum ad Íidem primitus vocarentur ,

illis videalurluissc concessum. Nunc vero 1° sancimus per

huius legis seriem, utnullus iiidzeorum christianum man

cipium manumittat, quia contra legis ipsius edictum , ut

vere uliquc transgressores , christiano mancipia habere

comprobantur, quibus tamen sufliciat, si pro practeritis

transgressionibus non damnentur. Nam modo sane illis

hate licentia poanitus denegatur: quia contra legum et ca

nonum edicta “ agere pracsumpserintf Hoc tantum illis

sine dubio more concedimus pietatis, ut a primo anno re

gni nostri '2, id est, a kal. februarii usque ad sexagesi

nium diem habeat quisquis “ Iicentiam venundare chris

tiana mancipia, non tamen sine cognitione sacerdotum vel

iudicum, ad quorum territoria pertincre noscuntur: ne 1*

bi, qui venundati '5 sunt, damna mortis 1° perfcrant, et

hi qui venditores exsistunt locum fraudis agenda: vel in

fcrenda: repcriant ultionis. Iam vcro " apraidictis kalen

dis transacto prtedicto sexagesimo die, nulli iudzeorum Ii

cebit christianum habere mancipium, non ingenuum, non

etiam servum. Sed 1° post peractum huius temporis con

latum spatium, id est scxaginta dierum, apud quemcum

que iudteuin mancipia christiana rcperiantur, cum colla

to sibi adomino peculio per huius legis edictum erunt Ii

beri modis omnibus permansuri , si tanien violenter se a

dominis suis celatos esse probaverint. Iudtei tamen ipsi ,

qui, expleto temporis supradicti spatio, tenere vel occul

tare *9 mancipia christiana prtesumpserint, aut etiam qui

buslibet aliis modis hanc sanctionem 2° implere distulerint,

aut medietatem rerum suarum fisco sociandam amittant;

l Esc. 2. ct S. J. R. regnum

2 Caril. Esc. 1. et Lind. perditorum; et portio dicata Chris

téihperlavracum perlidorum obsequiis subiugetur; sicque Corpus

risti

3 Esc. 2. impugnant

l t Card. et Eic. 1. habeant lamulos fidei nostra: ad impieta

em `

5 Card. ct Esc. 1. et omnem textum

° S. J. It. ct Esc. 2. panditur

l Qard. ct Esc. 1. iuxta praedicta: legis edictum ubi . . . . oh

strinxit

' Esc. 1. quod eisdem iudteis penitus non Iiccbit , secundum

quod lex ipsa pcrmittit, ut christianum

'J Card. aut servitus aut servus. Esc. 2. non pergit ultra i

sed htc Icgcm finit.

'°_Eic. 1. Nunc vero christianum mancipium quemque ma

numittere omnino non poterit, quia contra legis ipsius edictum

“ Card. interdicta. Esc. 1. dieta

l* S. J. R. usque ad XL. diem, similitcr paqu ctiam post

cumdcm dierum numcrum repelit.

_ '3 Card. quisquis ille iudams. Esc. 1. quisquis ille iudazus

iuxta tenorem legis huius

“ Card. ct Esc. 1. ne et hi

Card. ct Esc. 1. venundandi

Qard. ct Esc. 1. vel salutis

ls S. J. B. Iam vero transacto przedicto XL. die

S. J. B. Sed apud quemcumque iudmum

'9 Card. et Esc. 1. sive Iibertare

Card. severitatis nostrzc. Esc. 1. serenitatis nostra`

*l Card. Esc. 1. etLintl. fraudulenta subtilitas cavens quzes

tum

22

23

21

25

26

27

S. J. R. se conversari prolitetur intime '

S. J. It. olitineat

Esc. 1. et Lind. eis, id est, his tantnm, de quibus

S. J. R. XL.

Card. Esc. 1. et Lind. salutare spatium

Card. Esc. 1. et Lind. salvandi vel christiana: fidei ag

gregandi sunt, ad episcopos

28 Esc. 1. promissionis

29 Esc. 1. in quibus confessionibus quisquis id curabit inne

etere, quia et ritus omnes

3° Card. et Esc. 1. Et quia cx toto

3' Card. et Esc. 1. adnotare. Ilanc sane professionem ne nu

dis tantummodo verborum propositionibus proierant et aIiud cor

de retineant, et sic in eius promissis

32 Card. ct Esc. 1. eorum

33 Card. ct Esc. 1. sollicita. . . . instantia , illi qui superio

ris professionis sua: patefecerint votum, allatis

H S. J. R. codicihus

35 Card. Esc. 1. et Lind. protestantur, se donec advixerint

conservare. Sicque fiet

3° Esc. 1. utpote christiani christianorum mancipiorum servi

tiis uti

37 Card. purissimi vel verissimi christiani. Esc. 1. verissimi

christiani

M.L. Toii. I. 31
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quenter christianorum 1 escìs adhaeserint, et coniugia in

ierint. lam vero qui post datam contessionem, reddito iu

ramento, iuxtas superiorem tenorem ' christianum se 3

devoverit esse, et in quolìbet ritu iudaicæ sectæ cultor

fuit inventus, et huius promissionis suæ transgressor esse

reperiatury quia et nomen Domini ausus est profanare, et

se iudaici erroris como polluere , amissis rebus omnibus

et in potestatem principis redactis, G. flagella suscipiat,

et decalvatus exsilii debita conteratur ærumna. llli tamen,

qui ‘ obdurato corde , obstinatione malitiæ interclusi i ,

si infra numerum dierum superius constitutum ° profes

sionem suam publicare destiterint , aut extra praedictum

tempus christianum mancipium habere præsumpserinh ad

damnationem præmissæ legis, quæ de christianis lata est

manoipiis, ut non serviant iudæis , tenebuntur obnoxii;

id est, ut aut medietatem rerum suarum fiseo sociandam

amittant, aut si viliores persona: fuerint, et unde compo

nant non habuerint , G. flagella cum decalvatione susci-'

piant. Manoipia tamen christiana quæ retinere apud se

contra legum vetita przesumpserint, vol quia ipsa se man

cipia infra prædicti temporis spatium christiana fuisse non

prodiderint, in eorum servitio, quibus a rege donata fue

rint, perpetualiter manebunt servitura.

XIV. ’ Envmws Bax. -

Pro/cssio iu-(lworum: quomodo unusquisque eorum ad

fidem veniens indiculum professionis suæ ° m præ

sentia sacerdotis cel iudicis conscribere deboat.

Ego ille abrenuncio universis ritibus et observationibus

sectæ iudaicæ. abomiuans in toto solemnitates, vel ceri

monias sive observationes omnes, quas in præterito tcm

pore usque nunc observavi et tenui: ita ut deinceps ni

hil de ritu vel celebritate earumdem observationum exer

coam, nihil de usu præteriti erroris assumam, id est, ut

nec affectu talia 9 quaeram, nec opere quodcumque tale

perficiam. Proinde abrenuntiatis his omnibus quæ chris

tianitatis doctrina abominatur, et prohibetz

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem

cæli et term, visibilium omnium , et invisibilium condi

toremz et in unum Dominum lesum christum Filium Dei

unigenitum, et ex Patre natum ante omnia saacula, Deum

de Deo ‘°, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero,

natum non factum, homousion Patri , hoc est, eiusdem

eum Patre substantiaa, per quem omnia facta sunt , quæ

in cælo et quæ in terra “. Qui propter nos homines et

propter nostram salutem descendit de caelis ‘2, et incar

natus est de Spiritu Santo ex Maria virgine homo factus.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus 13, mortuus, et se

pultus , tertia die resurrexit “, ascendit in cælos. sedet

ad dexteram Patris ‘5. iterum venturus “ est cum gloria

l Card.

lam vero

z Card. et Lind. ordinem

3 Card. esse decreverit ac devoverit

t Esc. 1. quos obduratio cordis obstinatione malitiæ interclu

serit, si infra

5 Card. infra numerum

° Esc. 1. aut professiones suas publicare

" Esc. 1. amissum legis et aucIorem, et inscriptionem re

linqm't.

a Card. Esc. 1. Complut. el Lind. professionis suæ conscri

bere debeat

9 Complul. atl‘ectu tali ea quæram

‘° Complut et Card. Deum ex Deo. . . . ex Deo vero

U Complut. in terra consistunt

n Esc. 1. et Lind. de cælo

'3 Card. et Esc. 1. crucifixus et sepultns descendit ad in

terna: tertia die

" Esc. 1. resurexit vivus a mortuis

Esc. 1. el Lind. christianorum societate coniungi.

iudicare vivos et morluos, cuius regni non erit tinis. credo

et in-Spiritum Sanctum Dominum “ vivificatorem, ex

Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum

et glorificandum. Qui loquutus est per Prophetas. ln unam

sanctam catholicam, atque apostolicam ecclesiam. Confi

teor unum baptisma in rcmissionem poocatorum; et ex

specto resurrectionem mortuorum, ct vitam futuri sæculi.

Amen.

llæc ‘s quae in huiusmodi subscripta serie dicta sunt ,

iam veraciter credens, et fideliter retinens 1°, et cum toto

mentis meæ affectu amplectens ’°, ac subscribens pro

mitto, ut nullo unquam tempore ad vomitum supersti

tionis iudaicæ redeam. Numquam obscrvationes vel cere

monias, quas soliti sunt iudæi custodire, amodo aut opere

impleam, aut corde “ retineam, abnegans in toto iudai

cam soctam, respuens in toto iudæorum perfidiama abii

ciens 2” quidquid christianum n fidem impugnat. Et ita

me deinceps veraciter in Sanctam Trinitatem profiteor cre

dere, ut christiano " more deinceps vivere debeam, et

iudæorum *5 fugiens amodo consortia, et cum honestis 2‘

christianis me semper adiungam. Qualiter cum illis sive

absque illis christianorum ” semper cibos accipiam n et

ad ecclesiam Dei 2° vere tidelissimus christianus devotis

sime et frequentissime concurrere debeam, et in festivita

tibus dominicis, sive etiam in martyrum testis, quæ chris

tianze religionis pietas observanda decrevit, ita promitto ,

eas ipsas festivitates devote suscipere, et cum summo

amore complecti, atque in ipsis diebus semper cum chris

tianis honestissimis interesse , sicut honesta et pia chris

tianorum consuetudo id suscipere consuevit vel facere.

Facta fidei vel credulitatis meæ professio sub die vel M.

XV. “l conditionis iudæorum n ad quas iurare dcbeant,

et hi qui ex eis 3’ ad [idem ven-:entes professiones suas

dederint.

I uro primum per Deum Patrem omnipotentem, qui dixitz

Per memctipsum iurabitis, et non periurabitis nomen Dei

vestri, qui fecit cælum et terram, mare, et omnia, quæ

in eis sunt, et mari posuit terminum dicens: usque hic “

venies, et contringes tumentos fluctus tuos. Qui dixitz

cælum mihi sedes est, terra autem soabellum pedum meo

rum. Qui primum angelum ” de cælo proiecit superbum;

ante cuius conspectum adslat omnis exercitus angelorum

cum tremore, cuius aspectus arefacit abyssos, et indignatio

tabescere montes tacit. Qui primum hominem Adam in

paradiso constituit 3°, et ei præeeptum dodit, ne de ve

tito ligni pomo comederety quo 3’ degustato de paradiso

est proieclns, et i” cateuæ prævaricationis vinculo se una

pariter cum genere humano adstrinxiL Qui Abel sacrifi

cium libenter accepit , et Cain digne 3° iusteque repro

bavit. Qui Enoch in huius vitæ corpore in paradiso con

" Complul. retincns, cximioque toto mentis

’0 Complut. et S. J. R. explens

2‘ Card. et Esc. 1. aut cordis affectu

u Esc. 1. vincens

2’. (Îomplut. quidquid christiana fides impugnat

2‘ S. J. R. ct Complut. ut Christi amore dcinceps... et

iudzeorum deinceps fugiens veraciter consortia

25 Esc. 1. amodo consortii fugiens

2° Complul. omnibus

2’ ('omplul. et Esc. 1. christianos

n Esc. 1. adsumam

2° Esc. 1. ut vere fidelissimus

‘ 3° Lind. vel anno regis. Card. vel anno Esc. 1. vel sera. Com

plul. coder hanc XIV. legem ultimum describil, iine-mque ƒecit.

Code.: etiam Legion. hanc legem in antecedenlis tituli fine

refert, hac tantum epigraphas conditiones iudeorum.

3’ Card. sacramentorum

n chion. et Esc. 1. cx his

“ Legion. et Lind. huc.. .. huc _

‘5 Complul. Dei Patris. Unde iternm. Card. Patris omnipo

tentis

1‘ Card. venturus in gloria

" Complut. Deum. Esc. 1. et vivifieatorem

l' Esc. 1. llæc quæ in huius symboli a me præmissa sunt

fide veraciter credens

35 Legion et Card. archangelum superbientem proiecit, cui

adstat

3° Esc. 1. constituens ei

37 S. J. R. et Esc. 1. quo gustato, et

38 S. J. B. et Esc. 1. et catena prævaricationis et vinculo

3° ('ard. indigne reprobavit

u ._

LlBlšlt XII. TITUL. lll. _ l
lua

3

lerico civilatis subverlit. luro per eum, qui David regni n

gloria decoravit , et de manu Saul et iilíí sui Ahsalonis`

eum eripuit. Iuro per eum, qui ad orationem Salomonís

nebula templum replevit, et suam ibidem 2' benedíctionem

fudit 2'. Iuro per eum, qui Eliam prophetam per turbinem

in currum igucum e terra sublevans gloríze *5 sedibus in

tulít, et per eum qui ad oratíonem Elíszei percusso pallio

Elia: aquas lordanis divisít. luro per eum, qui tres pueros

in camino ignís ardentis sub oculis regis infesti eonservarc

dígnatus est; qui tenet clavem David , et claudit, quod

nemo aperit, et aperit, quod nemo claudit. luro per eum,

qui omnia mirabilia , et virtutes , et signa in populo is

raelitico vel in aliis gentíbus iecit. luro per eum, et per

sacra decem legis przecepta. Iuro et per lesum Christum

Filíum Dei Patris omnipotentis, sanctumque Spiritum Pa

raclítum , qui est in Trinitate unus, et verus Deus , et

sanctam ressurrectíonem Domini nostri Iesu Christi, eíus

que ad coelos ascensionem, et gloriosum atque terribílem

eíus adventum, in que vcnturus est iudicare vivos et

mortuos , mitis apparens iustis, terribilís aulem impiis,

atque cius venerandum Corpus et pretiosum Sanguinem ;

qui cmcorum oculos aperuit, surdos audire lecit, parali

tícos ad sua membra reduxít, qui linguas mutorum re

solvit, dzemonío 2° vexatos sanavít, claudos currere fecit,

et mortuos suscitavít ; qui super aquas pedibus ambulavít,

et Lazarum morte rcsolutum, quum iam in putredinem

se caro solvisset , viventem '1 eum saluti restituit, et in

gaudíum mutavit lamentum; qui est factor szeculi , lucís

principíum, salutis auctor, qui mundum ortu suo illumí

navit, passione sua redemit, qui solus inter mortuos liber

fuít, et a morte teneri non potuit, qui tartarea claustra

comminuit, et de inferno beatorum animas priesentia: 2'

sua: maiestate eripuit, qui devicta morte carnem , quam

de tcrrís assumpsít, in cmlos post mundi victoriam depor

tavit z”, sedens ad dexteram Dei Patris omnipolentis, ac

cipicns ab eo aaiernam regni potestatem. Iuro et per omnes

cielestes virtutes, omniumquc sanclorum 3°, et aposto

lorum relíquias, sive et. per sancta quatuor evangelia, quze

subterpositis a* his conditionibus in sacrosanto altario sacri

illíus nominis n contineo manibus vel contingo. _

Quia omnia, quze in professione mea renotanda curavi,

vel colligere polui , quam tibi, domino illo illius sedis

episcopo manu mea subscriptam dedi , sinceritate tola “É

ibidem díxi, et sub nullo argumento vel fraude ea qua!

in ipsa prolessione comprehensa sunt protuli; sed 3* omni

sinceritate, sícut eadem professío continet 35, omnes ritus

iudaícreI observationis abinceps abnego , et cum omni cor

dis mei intentione in Sanctam Trinitatem 3° credo, et cre

dens perpetuum in ea permanere meipsum spondco , et

numquam consortio impietatis iudaica: sociatus ero; sed

in omnibus, et per omnia christiano deinceps more vivens,

et 31 christianorum participium habiturus sum , et quid

quid in eadem proiessione , quam de sanctaa fidei obser

vatione conscripsi 3° omni fidei puritate custodiam: qua

” S. J. It. regem

23 Legion. ibi . . . .

24 Esc. 1. infudit

*5 Legion. et Card. cmlorum sedibus

2° Legion. dmmone _

f' Legion. Card. el Esc. 1. solvisset, vitíc ac saluti restituit

2° Card. ct Esc. 1. potentim' sua;

Esc. 1. reportavit, sedet accipiens ab eo zeternm gloríze

maiestatem

servans cum Elia, in extremo huius sreculi line moritu

rum '. et ad metam z reducturus est. Qui Noc cum

uxore, ct tribus liliís cum uxoribus, et animalíbus, et

volatilibus coali, atque reptilibus in arca tempere diluvii

conservare dignatus est, per quod unumquodque genus

reeuperaretur. Qui de Sem filio Noe Abraham, et de eo

israeliticum populum propagare dignatus est. Qui patriar

ehas et prophetas elegít, et benedíxit palríarchis Abrahze,

lsaac et lacob. luro per eum qui Sancto Abrahae repro

misíl, dícens: in semine tuo benedicentur omnes gentes,

dans eis signum circumcísíonis in ioâdere sempiterno. luro

per Deum 3 , qui Sodomam et Gomorram subvertít, et

uxorem Loth aspicientem retrorsum in salis convertit st. -

luam. luro per eum , qui luctatus est cum Iacob, et

tangens nervum cius femoris, claudicare eum iecít, ct dixít:

non vocaberís Iacob, sed Israel. Iuro per Dcum, qui lo

seph liberavit de manu fratrum suorum, et gratiosum

eum l'ecit iu oculis Pharaonís, ut per eum omnís Israel

salvaretur * ab inopia iamís. Iuro per Deum , qui Moy

sem de aquis líberavít , et ei in rubo ígnís 5 apparuít,

et “ per manus ipsius 7 decem plagas /Egyptiis intulit,

et populum suuin israeliticum 8 de servitutc /Egyptia li

beravit, et per mare Bubrum ° siccis pedibus eos transire

fecit, ubi '° contra naturam fluentis elementi tamquam

murus aqua “ ab eo solidata stetit. Iuro per Deum, qui

Pharaonem , et eius exercítum in mari Rubro demer

sit, qui per diem in columna nubis populum israeli

ticum , et per noctem in columna ignis prmcessít. luro

per Deum , qui Moysi in monte Sinai legem digitís suis

in tabulís lapidcis scriptam dedit. luro per Deum, qui

mentem ipsum Sinai fumare 1* iecit, vidente populo is

raelítíco. luro per Deum, qui Aaron sibi primum elegít

saeerdotem, et eíus filios in tabernaculo ignc consumpsit,

quia ígncm alíenum ausi iuissent oiferre coram domino.

luro per Deum, qui Dathan et Abíron suo iusto indício U

hiatus terra viventes absorbcre iussit. Iuro “ per Deum,

qui amaras aqua: admixtione '5 ligni in saporem dulce

dínis commutavit. luro per eum , qui sítienti populo is

raelitico *5, percutiente Moyse vírga in petra, ímmensas

aquarum inundationes produxit 17. luro per eum , qui

per quadragínta annos populum israeliticum in eremo

pavit, eorumque vestimenta, ne usu attererentur, integra *a

usquequaque servavit. Iuro per eum, qui írrevocabíli

iussu decrevit, ne quis de israelitico populo in terrain

-promissionis *9 intraret, ob hoc scilicet, quia verbis Dei

non credídíssent, excepto Iesu Nave, et Caleph, quos illic

.intraturos promisit et priedixit. Iuro per eum, qui pras

cepít Moysi, ut erecta manu sua contra Malacitas 2° vi

ctor populus israeliticus existeret. Iuro per eum, qui

patres nostros per manum Iesu Nave lordanis iluvium

transire iussit, et ut duodecim lapides de eodem tluvio in

testimonium tollerentur, instituit *1. luro per eum , qui

omni Israeli, ut transito eodem lordanis fluvio, lapidcis

cultris círcumcíderetur, przecepit. luro per eum, qui muros

l Legion. Card. Esc. 1. et Lind. morituros

Card. remedium. Esc. 1. medium

Legion. Card. ct Esc. 1. luro per eum . . . . eum . .

Esc. 1. erueretur a iame

Card. et Esc. 1. in ignc

Legion. .Card. el Esc. 1. qui

Card. ipsius Moysí

“ Esc. 1. israel

° Card. et Esc. 1. per siccnm cos

'° Esc. 1. qui

“ Legion. et Lind. sc solidata exhíbuit. Card. tanquam mu

rum solidatum exhíbuit. Esc. 1. aqua; soliditatem exhibuit

'2 Legion. et Card. fumigare

'3 Legion. et Esc. 1. ut eos viventes terra absorbere, iussit

H Legion. Card. et Esc. 1. Iuro per eum qui manna et co

turníees in eremo populo israelitico in escam concessit

15 Card. per admixtionem ligni.... convertit

1° Legion. Card. ct Esc. 1. in Oreb

1" Card. et Esc. 1. exhibuit

'a Esc. 1. íntegra conservavit

1° Legion. Card. cl Esc. 1. repromíssionis

2° Esc. 1. Amalachitas. Lind. Amalechitas. S. J. R. ma

lcdíctos

2' Legion. et Cord. constituít

f cume

Jamaflfl

2° Card. sanctorum apostolorum, prophetarum, patriarcha

rum, et relíquias omnium sanctorum

31 Esc. 1. subterposita

32 Esc. 1. meis manibus contineo, vel contingo

33 Esc. 1. sinceriter tota iníbi dixi

3* Esc. 1. protuli omni sineeritate

35 Esc. 1. et omnes ritus et observationes abinceps iudaicas

abnegaví, et omni cordis mei intentione

3° Card. et Esc. 1. crediturus sum, et nunquam in nullo ad

prístiní errorís vomitum rcditurus sum , aut consensu . . . . so

ciaturus

37 Esc. 1' et christiana mancipia habiturus sum

3' Esc. 1. conscripsi., comprehensuln esse dinoscitur, omni

fidei

miuda. card. mina... ¡nranun'
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liler iuxla apostelieam traditionem, vel sacri symboli re

gulam deinceps vivere debeam 2. Qued si in quocumque

aborbitans, aut sanctam (idem maculavero, aut ritus iu

daieae 2 sectze in quocumque observare intendero, seu

vos in quocumque per huius iuramenti mei professionem

inlusero, vel sub specic cuiuslibet iuramenti ea quze pro

misi, non ea intentione perfecero, sicut a vobis me pro

fitente credita 2 vel intellecta sunt: veniant super me

omnes maledietiones legis, qua: in centemptores manda

tarum Dei ore domini promulgatw sunt. Veniant etiam

super me, et super demum meam, et filios meos omnes

plagae Egypti, et percussiones eius , et ad terrorem cae

tererum ita 2 iudicium Datan et Abiron super me ve

niat, ut viventem me terra deglutiat. Sicque , postquam

hac caruero vita, me 5 asternus ignis mancipandum eum

diabolo, et suis angelis sociandum suscipiat , et cum ha

bitateribus Sodomze et Gomorra: particeps in pmnale sup

plicium comburendus tradar, et 6 dum ante tribunal mc

tuendi iudicis et gleriosi principis 2 , domini nostri lesu

Christi pervenero , in ea parte adnumerer 2, quibus ter

ribilis et gloriosus iudex minando iudicaturus 9 est, di

eens: Diseedite a me maledicti , ite in ignem aeternum ,

qui prieparatus est diabolo et angelis eius. Data: condi

liones die vel zera.

2° XVI. “ De christianis mancipiis iudceornm, qua.l se

non prodidcrint esse christiana, sive de publicatortbus

eorum.

Hebrznorum mancipia religienis sanctze titulo conse

orata, et dominerum suorum qualibet persuasiene illecta,

ab hoc tempere et deinceps si nullo medo se fuisse pro

diderint christiana, qualiter sub eorum dominorum iugo

persistant, tunc quia indultw libertatis gratiam respuerint,

cui a principe eollata fuerint, perpetua servitutis religata

catena modis omnibus tenebuntur. Hi tamen, per quos

hoc '2 fuerit manifestissime detectum, si et *2 ipsi cuius

libet iudzei servi sint, conversi ad fidem Christi in liber

tate persistant. Si autem quilibet christianus hoc predi

derit factum , V. solidos pro unoquoque mancipio chris

tiane accipiet ab eo, qui ea apud se post datam “ et de

cretam convictus fuerit tenuisse ordinatienem.

XVll. 25 Ne iudcei a qualibet potestale aecepla extra re

giam ordinationem christianum qucmquam t'mperarc,

plectcre cel dislringere audeanl.

Nullus iudaeorum 1° administrandi, et imperandi vel

distringendi potestatem super christianes exerceat, excepto

si princeps id fieri “ publica permiserit causa. Siquis

autem iudaeorum , aoeepta a quolibct potestate, christia

num quemcumque distringere, pleclere, coercere “4, vel

in eum deszevire przesumpserit, aut quidquam ei contra

Iegum vetita, aut exeegitata quae in lege nen sunt inserta,

inferre tentaverit, aut medietatem rerum suarum fisco se

eiandain amittat, aut si nullis fultus fuerit rebus, C. fla

gella suscipiat deealvatus. Illi tamen, qui hanc eis potes

tatcin super christianos exercerc praesumpserint, si no

bilis 12 qui hoc fecerit persona exstiterit, X. libras auri

principi eeactus exsolvat; si tamen minimae vilieresque

personae, V. libras auri principi 2° coacti exselvant. Quod

si non liabuerint , unde componant, centenis 22 flagellis

subiaceant, et decalvationem suscipiant.

XVlll. EnvieiUs Rex.

Ut t'mlrcorum servi necdum adlmc conversi, si ad Dei

graltam convelaecrmt, libertam donenlur.

Quum vas electionis Paulus apestelus praadicet, dieens

sive per oecasionem, sive per veritatem, dummodo Chris

lus adnuntietur , salubre satis est vetum, ut sicut 22 ti

deles libertatis provocamus ad gratiam , ita quoque inti

delibus oceasionem prz'ebeamus veniendi ad vitam. Et ideo,

si quis iudaâorum servus 22 de servitute eorum et moribus

ad gratiam Christi cenvolare desiderat, nullus eum ea

tena servitutis retineat, nullus huic tali resistat, uullum

a quelibet tidei offendiculum habeat; sed mex, ut se et

professione et iusiurandi attestatione christianum osten

derit, et domini sui przevaricatienes manifeste prodiderit,

vol respuerit, ab omni illice servitutis catena solutus eum

omni 2* suo peculie a domino suo evulsus 25, libertatis

erit efl'ectibus eontradendus 25; sicque proveniet, ut 21

in omnibus omnino rebus ordo ille emnis in eum implea

tur, qui de christiauis est mancipiis eenstitutus.

XIX. 2° Ne iudaai administratorio 22 usa sub ord'ine oil

licorum alque aclorum christianum 2° familiam re

gcrc audcant , el (lc damm's eorum, qui [alia his or

dínanda t'itiicrlrcrz'izt.

Si quis iudaeerum a quolibet 21 ex laicis commissam

curam , vol potestatem super christianes aecepit 22, ut

christianis familiis prmsit, quidquid administrationis suae

cura visus fuerit imperare, totum fisco adplicare 22 de

bebit: ita ut ipsi, qui hanc administrandi susceperint cu

ram , C. 2* flagella et decalvationem suscipiant, et me

dietatem rei sua fisco sociandam amittant. Sane si epis

cepus , vel quilibet ex sacerdotibus , seu ministris, cle

rieis quoque, vel monachis administratienem ecclesias

tica: 35 rei illis super ehristianos explendam iniunxerint ,

quantum id ipsum fuerit, quod imperandum eis przeee

perint, tantum de honis proprietatis sua: fisco nostro ap

plicanduin amittant. Quod si rebus exspolialus 25 exsti

terit, exsilio subiacebit, que 22 diutius detentus pro pie

1 Card. modis omnibus adimpleam

2 Esc. 1. in quocumque observare centendero. S. J. R. aut

ritus iudaici sectam quemcumque

3 Card. ct Esc. 1. me prelitente audita, vel intelleela

2 Legion. ita ut

5 Card. ct Esc. 1. sim :eternis ignibus mancipandus, sim dia

bolo . . . . sociandus . . . . sim habitatoribus. . . . comburendus ,

ut dum ante tribunal

6 Esc. 1. ut

" Esc. 1. gleriosi domini

8 Esc. 1. adglomerer quibus idem terribilis

2 Legion. ct Esc. 1. dieturus est: Diseedite

2° Card. codec: pro hac lcge sequcnte-m desc-ribit, quw in Esc. 1.

lilleris quamvis aliis, tamen antiquissimis, post cedicis fincm

scripta apparet. Typis mandala in Iib. XII. til. II. leg. XVIII.

manet.

U Esc. 1. Fls. Ervigius Rex.

'2 Esc. 1. hoc fuerit detectam, si et ipse fuerit iudaeus, et

cuiuslibet iudzei servus exstiterit conversus

'2 Esc. 1. si et ipse iudaius fuerit, et cuiuslibet iudwi servus

exstiterit, conversus ad Christi fidem in libertate persistat

1* Esc. 1. post data hace decreta convictus fuerit tenuisse

15 Esc. 1. Fls. Ervigius Rex

_” Card. et Esc. 1. a primo anne regni nostri, id est, a die

quinto idus ianuarii administrandi, imperandi, distringendi curam

vel potestatem

7 Card. ct Esc. 1. aliqua utilitatis publica!

12 Card. coercere, exercere, vel

1° Card. et Esc. 1. si nobilis persona exstiterit

2° Card. ct Esc. 1. auri fisco perselvendas amittant

21 Card. ct Esc. 1. centum. (Esc. 1. centenis) dcealvati fla

gellis subiaceant

22 S. J. R. sicut enim fidelcs. Esc. 1. si sicut

23 Card. et Esc. 1. et servituti eorum implicatus et moribus

22 Card. ct Esc. 1. eum omni etiam peculie suo

25 Card. et Esc. 1. dimissus

2° Esc. 1. tradendus ‹

2" Card. ut in omnibus ordo ille in eum impleatur , qui de

ehristianis est maneipiis constitutus

22 Esc. 1. Fls. Ervigius Rex.

2° Esc. 1. ministraterio

2° Card. christiana mancipia

3' Card. a quolibet eommissam

32 Card. et Esc. 1. acceperit, id est, ut

33 Esc. 1. applicari

24 Card. et Esc. 1. et centum flagella decalvati suscipiant,

et medietatem

25 Card. rei illius

3° Card. exspoliati exstiterint exsilio subiacebunt

ii Esc. 1. que diutinis detritus peenitentia: damnis discat

¡
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nitentize diseat damnis, quam sit impium, iufldos 1 ii

delibus prteponere christianis.

XX. 2 Ut iudccus ex aliis províncias 3 ad regm' nostri

dilíonem pertincnlíbus vcnicns, episcopo vel sacerdoli,

seu iudici se prccscntarc -non diƒfcrat; cel quid huic

in tolo observarc con-vem'al.

Si quis iudzeorum de alia civitate vel provincia nostra:

gloria: oriundi, quolibet ' succeserint loco , episcopo vel

sacerdoti sive iudici loci illius se illico repraasentent 5,

tandiu inde non recessuri, quandiu sabbata ritusque cae

teros atque festivitates, quae illi e vicino possunt occur

rere, incontaminati videantur sacerdotali testimonio trans

egisse, ne dum variis hue illucque per loca cursihus pro

moventur, erroris sui reperiant in quocumque latibulum.

In ipsis tamen diebus, in quibus eos quolibet loco remo

rari contingerit , conversationem cum christianis proba

tissimis habituri sunt, qualiter cum illis et eihos sumere,

et partieipationem communionis christianae videantur ha

here. Coneursus tamen in ipsis diebus, quibus ritus sui

more uti soliti sunt, ad ecclesiam, episcopos 6, vel sa

cerdotes habeant, qualiter eorum " salutaribus monitis

instrnantur. Quod si forte placitorum innodatione ° se

esse asserant Iigatos, vel cuiuslihet inevitabilis necessitu

dinis ° causa constrictos, quod illis non liceat diutine

immorari; tunc a sacerdote ipsius 1° loci, ad quem ac

cesserant, relaxati placiti sui cautionem promittant, ut

ubi oecurrentes per viam festivitates vel sabbata ritus sui,

sine testimonio sacerdotis non transeant. Ipse quoque sa

cerdos loci epistolam manu sua subseriptam eisdem sacer

dotibus, per quos se iudaeus quisquis ille transiturum di

xerit, destinabit: ut evacuata omni fraudis suspieione ,

tam stantes, quam properantes eos distrietio “ religiosa

eoerceat. Si quem autem eorum aliter egisse contigerit ,

tunc episcopo loci ipsius , vel sacerdoti una cum iudice

potestas 1' tribuitur, centenis verberare eos flagellis, nec

aliter eos ad propria redire permittimus, nisi cum epis

tolis episcoporum, vel sacerdotum, in quorum territorium

visi sunt accessisse. In quibus tamen epistolis sollicite die

rum summa notabitur , id est ex quo die ad episcopum

ipsius civitatis aceesserint, et quo diebus apud ipsum re

morari eos contigerit 13, vel quo die ab eo ad propria

reversuri exierint.

XXI. “ Quqlitcr convcnlus 15 iudaaorum in. diebus ins

tttulis ad episcopum ficri dcbcat.

Omnis iudêeorum conventus, in quisbuscumque locis

vel territoriis habitare videantur, ad episcopum loci, vel

sacerdotem diebus sabbatorum, vel caeterarum festivita

tum, quas eelcbrare solent, concurrere, et convenire de

bebunt, nec in his '° laiibus diebus concessa sihi Iieentia

pervagationis usuri sunt; sed quamdiu excursus dierum

ipsorum pertranseat, de quorum celebritate suspieio ver

titur, alibi citra sacerdotis sui conniventiam “ nullo modo

movebuntur. Diebus tamen sabbatorum concursus “l eorum ,

et iavacro nitidus, et perceptione benedictionis devotus ,

ad episcopum vel sacerdotem semper est perventurus. Sane

in locis illis ubi sacerdotalis praesentia defuerit, concursus

eorum omnis , vel conversatio, aut eum iudicibus, aut:

cum christianis honestissimis erit: qualiter sic eorum so

cietati inhzereant, ut audacter de eorum conversatione bo

num 1° perquisiti testimonium dicant. Mulieres sane iu

daorum, coniuges scilicet, atque etiam tilize in praame

moratis omnibus festivis 2° diebus, quibus 2' errore pro

prio abutuntur , ne ullius erroris, vel pervagationis repe

riant locum, id omnimode servabunt, ut viris earum pra:

senlibus provida episcoporum , vel sacerdotum in eis or

dinatio fiat; ut quemadmodum viri earum de praesentia'

sacerdotali 2* se non ditferunt, ita et ipsm, facto concursu,

omnibus diebus fcstivitatum suarum eleclione saeerdotum,

atque pontitieum, cum quibus, vel qualibus honestissimis

fzeminis christianis commorari debeant, ordinentur. Si quis

autem huic praaeeptioni visus fuerit evenire contrarius,

publice *3 centenorum tiagellorum erit supplieiis ferien

dus, atque decalvandus. Id tantum praacipue observandum

est, ne quorumdam sacerdotum carnalium corda, dum

virus 2* libidinis execrabili contaminatione exagitat , oc

casiones quaslibct ineurrant 25 , per quas libidinis sure

votum etliciant. Unde id arctiori sanctione deeernimus 2°,

ut sic omnis sacerdos haae instituta Iegum nostrarum in

iam dictis fzeminis hebrazorum adimpleat, ut nullius pe

culiarilatis locum eum eisdem fzeminis habeat , per quod

se sordidare cum eis intendat. Quod 2* si quemiibet sa

cerdotum contigerit, ut zelum, quo pro christiano nomine

uti debeat, t'requenter ad libidinis sua: 2” oecasionem usur

pet: tunc sacerdos ipse ah honore depositus, exsilio orit 2”

perpetuo mancipandus.

XXII. 3° FLs'v-'ius Envmius Rex.

Ut quicumquc iudrcum secum' obscquenlem habueril, pe'

tente 3' sacerdote, cum apud sc rclincrc non audcat.
\

Si quis laicorum' quemiibet ex iudaeis, virum scilieet

vel fzeminam, seeum obsequentem habuerit, vel in patro

cinio 32 retinuerit, et sublato ex eis pontificum vel sacer

dotum privilegio, privata eos sua 33 potestate detenderil.,

neque eos ad episcopum vel sacerdotem debitis diebus in

struendos vel iudicandos remiserit, excomunicationis ab

eodem episcopo, cui 3' id t'eeit, sententia feriatur: et

amissis illis, quos vindicare nititur 33, Irium librarum auri

' Esc. 1. infidos iudzeos

2 Esc. 1. Fls. Ervigius Rex. `

3 Esc. 1. vel territoriis _ l

4 Card. quolihet loco oriundus succeserit, episcopo. Esc. 1.

oriundus, per quemiibet ioeum episcopo vel sacerdoti

5 Card. ct Esc. 1. przesentare debebit, nec a sacerdote illo

est recessurus

6 Esc. 1. ad ecelesiam, vel sacerdotes habebunt

" Card. ct Esc. 1. semper salutaribus

a Esc. 1. innodatione se se asserant ligatos. Card. esse as

seruerint inligatos .

9 S. J. R. necessitatis

1° Esc. 1. illius

ll S. J. R. et Esc. 1. distinetio

'2 Card. potestatem tribuimus eos verberare ilagellis, nec

aliter. Esc. 1. potestas tribuitur centenis eos verberare flagcllis

*3 Esc. 1. constiterit

H Esc. 1. Fls. Ervigius Rex.

15 S. J. R. et Esc. 1. concursus

15 Esc. 1. nec in his et talibus diebus

l" Card. conniventiam vel licentiam nullo medo moveantur

1° Card. excursis, lavacro nitidi . . . . sunt perventuri

19 Card. bonum erquiri testimonium indicent

2° Card. festis. "sc. 1. festivitatibus

2* Card. quos.... obtinent. Esc. 1. quibus errori proprio

inserviunt

25 Esc. 1. sacerdotali non differunt et ipsêe` per eveursu om

nium dierum ipsorum electione

*3 Card. ct Esc. 1. publica deealvatione (Esc. 1. turpatione)

fmdatus C. tlagellorum erit supplicio feriendus

2* Esc. 2. virtus libidinis exeerahili contaminatione

*5 Card. inquirat, per quas libidinis sua votum malignitatis

etiiciat V

26 Card". et sacerdotes omnes commonemns, ut citra instituta

legum nostrarum, quae in iam dictis faeminis heebreorum taxata

habemus , veniant , et nullum peculiaritatis Iocum eum eisdem

mulieribus haheant, ut ne fortassis oceasiones sihi libidinum usur

pent, unde implere intendant nefandam contaminationis pollu

tionem, per quod zclum divinum amittant, et prêevaricatores

Christi nomiuis existant. Quod si vero quemiibet sacerdotumhoc

nelas contigerit, vel commiserit ab honore depositos cxsilio erít

perpetuo modis omnibus mancipandus

21 Esc. 2. Quoniam si
2° Esc. 1.I sum sibimet occasiones

'9 Esc. 2. est

3° Card. -huius legis nec' auclorem, nec inscriplioncm cxhibct.

3' Card. ct Esc. 1. expetente

3* Card. in patrocinio salvationis causa relinuerit

33 Esc. 1. sibi

3* Card. cui vim feeit, sentcntia

35 Card. `¡oluit `

M.L. Ton. l. 32

126 ` rom JUDICUM

mulctatione pro unoquoque damuabitura quæ partibus

principis profuturæ manebunt.

XXIII. ‘ Et cura omnis distriugendi iudæos solis sa

cerdotibus debeatur.

iterum omnium præceptorum multiplicem z curam,

et exercendam in perfidis disciplinam, illos nostra gloria,

ut impleant 1 , exhortatur , quibus id agendum divina

auctoritate “ committitur. Ait enim spiritus ille, cuius

veritas orbem impletz stabunt sacerdotes in iudiciis meis,

et iudicabunt leges meas, et præcepta mea: proinde 0m

nibus 5 sacerdotibus hæcv quæ 6 hic a nobis complexa

sunt, implenda decernimusi ita ut nullum iudæorum pro

ritu suo patiantnr a quolibet defendi, nullumque tueri,

sed exemplos ab eorum ’ patrociniis, quorum tueri fa

voribus videntur , in potcstatem “ suam redactos pro eo

'rum salvatione, quid illis catholice agendum fore conve

niat, diligenter instituantz atque in hoc illis erit sollici

tior cura , ne in quibuslibct supradictis capitulis hæc in

stitutio 9 nostra tcpescat. '

XXIV. ‘° De damnis sacerdotum vel iudicum qui in iu

dæos instituta legum implore neglezrerint.

persolvant. 'l‘unc tameu sacerdotes, vel iudices, vel " su

pradicti, omnes quibus regendi cura commissa est. ab his

damnis erunt penitus alieni, cum impedilos se fuisse pro

talium distrietione a rege probaverint.

XXV. H Envmws Rex.

Ne iudices quicumque de perfidorum excessibus extrasa

cerdotum conniventzam iudicare præsumunL

iudices omnes nihil de periidorum excessibus citra sa

cerdotis conniventiam iudicabunt, ne cupiditas ecclesia

rum iidem sanctam maculet acceptione munerum: et ta

men, si ut 2° adsolet, præsentia defuerit sacerdotis , sola

potestate iudicum distrigendi sunt. Sane si episcopum a

sede sua eontigerit , aut in vicino , aut 2‘ longe forsitan

progredi, talem ex sacerdotibus pro sui vice relinquat ,

qui una cum iudice territorii hæc instituta sine muneris

acceptione perficiaL

XXVI. 2’ Ut episcopi tunc immunes habeantur adamnis

lzorum, cum presbyteri ea quæ ipsi non correxcrmt ,

ad eos non remzserinl corngenda.

Presbyteri , diaconi , seu cætera n religiositas univer

sa, vel iudices universi per diversa loca vel territoria cons

tituti, prout unusquisque conventus iudæorum ad se per

tinere cognoverit, secundum totius institutionis nostræ de

creta eos distringere, vel coercere non diiferantz ea vem,

quæ ab ipsis nequiverint corrigi, ad cognitionem “ prin

cipis, atque pontificum emendanda reducant; sicque tiet,

ut constituta damna non perferant , si suis unusquisque

hæc pontificibus innotescat. Episcopi quoque ipsi tunc h

erunt immunes a damno , quando eis crimen talium non

fuerit per subditos nuntiatnm.

xxvii Enxmms Rex 2°.

De servata princi ibus potestate miserendi in his, qui

convcrsi a fidem Christi veraciter fueran

consulendum pie est sacerdotibus ecclesiæ divinæ , ne

pro delictorum populi '“ impunitate teneantur ohnoxii.

Quid enim prodesta si non puniatur quisque suo , quum

possit tamen alieno u puniri peccatoit Et ideo ad eorum

talium incuriam excitandam huius præceptionis sanctione

decernimus , ut si quilibet pontificum , aut cupiditate in

lectus , aut malignæ voluntatis incuria tepidus prædicta

hæc , quæ iussa sunt in iudæos decreta , noluerit la ad

implere , seilicet, ut detecta vel nuntiata sibimet errata

pertidiæ nulla videatur æquitatis corrigere censura; et

trium mensium excommunicationis sententiam perferat, et

unam libram auri de suis rebus propriis tisco sociandam

amittatz quod si non habuerit unde comppnat, sex men

sibus sub excommunieationis censura persistaty et insuper

ad tepiditatem illius incuriæ “ corrigendam sit cuilibet

episcopo licitum , in quo zelus Dei fuerit excitatus , vice

illius episcopi, talium perfidorum errata corrigem, et hæc

quæ ille neglexerat emendare ‘5. Quod si aliena '6 simu

latio , vel incuria episcoporum aliorum in alterius corre
ictione , zelo hæsitante , distulerit emendare , diutinusque

fuerit in eis hæsitatumy ut sibi commissa diffe-rant corri

gere; tunc principis præceptione eorum episcoporum ar

guatur socordia , et pertidorum ulciscanlur errata. Hic

etiam ordo eodem modo, eodemque ordine, sicut superius

de episcopis constitutum est, in cæteris quoque religiosis

observandus est; id est, in presbyteris, diaconibus, vel

etiam clericis , quibus horum infidelium ab episcopo suo

cura regendi commissa est. iudices tamena qui eorumdem

iudæorum crimina eompertn, vel nuntiata sibi exstiterint,

et legali continuo non damnaverint ultione, tunc sicut et

de episcopis constitutum est, unam libram auri fisco ‘7

I Esc. 1. Fis. Ervig. Rex.

2 Card. multi exercendam in perfidis diseiplinam adipisci op

tavcrunt. illos 8w.

3 Card. adimpleant

4 Card. soilicitudinis cura commitit

5 Card. omnia quæ hic complexa sunt, explicanda decernimus

° Esc. 1. quæ hic complexa sunt

" Card. hebrzeorum

‘ Esc. 1. in potestatis sum curam rcdactos

9 Card. serenitatis nostræ tepescat

‘° Esc. 1. FI. Ervig. Rex.

"_ Card. ne pro delinquentis populi impunitate teneantur ob

nom

'2 Card. cohiberi extero peccato

U Card. et Esc. 1. contempscrit

H Esc. 1. socordiæ

‘5 Car . absque simulatione cmendet

6 Esc. 1. Quod si alter-nata simulatione alter alterius corre

ctionem, zelo excitante, divinitus non fuerit excitatus, tunc prin

cipis prêeceptione, et eorum arguetur socordin, et pertidorum ul

ciscentur errata

liac sane præceptorum multiplici diligentia , quam or

dinatis lineis superius in toto “ decrevit nostra serenilasp

ubicumque superius offensorum culpas ita moderari decre

vimus, ut exutos rebus sub exsilii ærumna religemusz

hanc nobis vel successoribus nostris miserendi licentiam

reservamusa ut ’8 si quemcumque a laqueis diaboli ex eis

resipisci contigerit, et probabiliter in Sanctam Trinitatcm

crediderint; hoc quod de illis sacerdotes vel iudices , in

quorum territoriis degunt, testimonium ” adnexerint, at

que opera eorum cum veridico eorum testimonio adpro

baverint m concordare, erit nobis, nostrisque successori

bus in his et talibus, et miserendi votum, et etiiciendi “

propositum: id est, ut postquam eorum professio cum iu

rationc 3” , aut testatione regiæ agnitioni claruerit, lici

tum habeat principalis potcstas “, et rebus eos iterum in

"' Card. et Esc. 1. compellendi sunt solvere

's Esc. 1. et

l” Card. auctorem legis et inscriptionem præter-it

*o (Yard. ut iieri adsolet

21 Esc. 1. aut longe forsitan

"f Esc. 1. Fls. Gls. Ervigius Rex.

’3 Card. seu cætera iudiciaria universalis potestas per diver

sa . . . . constituta ad uniuscuiusque conventum iudæorum , se

cundum

2‘ Esc. 1. agnitionem. Card. ad agnitionem nostram

’5 Esc. 1. tuuc constitutum non percipient damnum

2“ Card. legis auctorem tacel.

27 Card. in toto orbe

*a Esc. 1. ut si quandoque a laqueis diabolieis eos resipisci

contigerit

*9 Esc. 1. dixerint

3° Card. et Esc. 1. -concordaverint

“l (Ja-rd. subveniendi

3* Card. et Esc. 1. iusiurandi attestatione

33 Card. pietas -
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vestire ' , et ab exsiliorum orgastulo revocare. lam ve

ro, si quis` ex eis postquam se professus fuerit esse chris

lianum , ad erroris sui 1 proprii redierit vomitum, et

quodeumque in eo repertum fuerit praavaricationis indi

cium, ita in ees seeundum modum culpas, quem incurre

rit , irrevecabilis dietabitur damnalionis sententia , ut ad

veniam ultionis nullalenus redeat; sed sive eapitalis , si

ve minoris culpa: dignus sit pmna , sine ulla retraclatio

ne irremisibilem ' legem suscipiat.

XXVIII. ' UI episcopi omnibus iudceis acl se pertinenti

bus 5 libellum ltunc de suis erroribus editum tradant,

el ut professioncs eorum vel conditiones in scriniis ec

clcsice rcconclant 6.

Solet interdum latebrosae mentis perversitas ' ignoran

tia: opponere angulum ' in eo, quod se simulat ignorare

przeeeptum , ut ° eo quodammodo exeusabilem se a pm

na pronuntiet, quod '° se novella: sanclionis erdinem de

fendit penitus ignorasse: et ideo ad huius excusalionis

' Card. et Esc. 1. revestire

2 Card. pristinum redierit vomitum

3 Esc. 1. pmnam irremissibiliter suscipiet

' Esc. 1. Fls. Ervigius Rex.

5 Esc. 1. venientibus

° Esc. 1. condant

" Esc. 1. perfidia

' Card. clanculum

' Card. ut hoc quod nos ostendimus

'° Card. quod nostra: nova*J sanctionis

" Card. et Esc. 1. depellendam

'2 Card. ibi

'3 Card. et Esc. 1. adstruat

" S. J. R. iam mode

'5 Card. sollicita diligentia

'5 Card. et Esc. 1. eas ipsas professionum vel conditionum

scripturas in archivis suas eeclesim .

" Esc. 1. persistant. Leetae sunt leges suprascripta: omnibus

iudaeis in ecelesia Sancta: Marize Toleto sub die VI. kalendas fe

bruar. anne feliciter primo gloriosi domini nostri Ervigii regis Sñt.

Aliam prwtcrea Iegem Card. codes` refert , quce sequcntis est

evellendam " maliliam ab episcopis omnibus , vel sacer

dotibus tenendum fere pratcipimus, ut unusquisque con

ventum ad se pertinenlem iudzeorum de institutionibus,

quas in eorum perlidiam nuper edidimus , instruat. et li

bellum eis huius operis tradat, qui et manifeste illis in

conventu relegatur ecelesize, atque semper secum pro tes

timonio instructionis repertent. Iam vero, postquam illis

publice in eeclesia fuerit leetus liber iste, vel traditus, si

quis eorum postea, aut se defuisse, quum legeretur, con

tendat; aut ignorasse, quis inibi '2 przecepta sunt , asse

rat '3: nulla se ullerius peterit excusatione defendere;

sed in quoeumque poslea fuerit quisquis ille praevarieator

inventus, in nullo erit harum legum sententiam evasurus.

Nam et illud necessario huie legi adiicimus, ut omnium

professionum, atque conditionum seripluras, quas quísque

ille iudzeus' saeerdoti suo amode " obtulerit , sellicile "

unusquisque saeerdos '° in actis suaa ecclesize condat,

qualiter pro eorumdem perliderum testimonio sludiosius

conservare persistat ".

XXIX. Lex in conclusione harum prietcritarum Iegum edita el a

prwterttts principibus confirmata.

IIas vero leges , quas pietatis et religionis amore condidimus

pre nostro populique remedio, in perpetuum sulfragrante aucto

re domino valituras esse eensemus. Successores quoque nostros

legum harum instituta servantes victrix Christi vietores faciat

dextera , et eius solium in veritate eonlirmet, cuius in hac fide

inspexerit divina clementia. Etlieet harum legum prolatam sen

temiam a nemine temerari posse eredamus, audaeia tamen trans

gressoris, et nen venerabiliter conservantis sit in hoc szeeulo igno

miniosior cunctis omnibus, et vita illius cedem tempere coneidat.

Quod si partis assensu in tam nefariam eum voluntatem perdu

xerit detestanda temeritas, tantum ohnoxius in asternum pecca

torum mole detineatur, in quantum transgressus fuerit legis huius

saluhre decretum. Futuri et iam examinis terribile quum patue

rit tempus, et metuendus adventus domini fuerit reseratus, dis

cretus a christiano grege perspicuo ad laevam cum haibreis exu

ratur flammis atrocibus , eommilante sihi diabolo , ut ultrix in

transgresseribus :eterna puma desaeviat, et locuplex remuneratie

ehristianis, Deo favente, hic et in zeternum copiosa perveniat.

carminís: Amen.
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GLOSSABIUM

v'ocUM BARBARARUM ET EXoTIcARUM

QUÍE IN LIBRO JUDICUM CONTINENTUR.

A

Animus, Deinceps.

AIORRITARE, Decedere, quasi ab orbita

deflectere, declinare.

Anonsus, Abortus partus immaturus.

AnoRrAns, lmmaturè parere.

Alsconscs, Absconditus. Verbali hoc de

lectatus imprimis est Jul. Firmicus, qui

inde etiam substantivum lormavit ab

sconsor.

ARSERTIA, Delectus.

AccoLA, Colonus seu adscriptitius, qui si

mul cum przedio venibat.

Acuonoscs cAmn ver. cEercrz, Sic me

lius pro marcosus vel mac-rosas. Acho